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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๔๒) 
พ.ศ.  ๒๕๔๘ 

 
 

ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร. 
ใหไว  ณ  วันที่  ๑๔  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๔๘ 

เปนปที่  ๖๐  ในรัชกาลปจจุบนั 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา ฯ   

ใหประกาศวา 
โดยที่เปนการสมควรยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลและภาษีธุรกิจเฉพาะ  บางกรณี 
อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๒๒๑  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๓ (๑)  

แหงประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  
พ.ศ.  ๒๔๙๖  อันเปนกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล
ซ่ึงมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๕  และมาตรา  ๔๘  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย
บัญญัติใหกระทําไดโดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา ฯ   
ใหตราพระราชกฤษฎีกาข้ึนไว  ดังตอไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกวา  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๔๒)  พ.ศ.  ๒๕๔๘” 
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มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ใหใชบังคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เปนตนไป 

มาตรา ๓ ใหยกเลิกความใน  (๔)  ของมาตรา  ๕  อัฏฐารส  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  พ.ศ.  ๒๕๐๐  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๓๙๖)  พ.ศ.  ๒๕๔๕  และ 
ใหใชความตอไปนี้แทน 

“(๔) ตองถือหุนในวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมเปนระยะเวลาไมนอยกวาหาปในรอบปบัญชี
ตอเนื่องกัน  เวนแตในกรณีดังตอไปนี้  จะมีระยะเวลาการถือหุนนอยกวาหาปในรอบปบัญชีตอเนื่องกันก็ได 

 (ก) เปนการถือหุนในวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมที่ไดเขาจดทะเบียนใน 
ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย  เปนระยะเวลาไมนอยกวาสามปในรอบปบัญชีตอเนื่องกัน  หรือ 

 (ข) เปนการถือหุนในวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมตลอดระยะเวลาที่วิสาหกิจนั้น
มีสินทรัพยถาวรซ่ึงไมรวมที่ดินไมเกินสองรอยลานบาทและมีการจางแรงงานไมเกินสองรอยคน” 

มาตรา ๔ ใหเพิ่มความตอไปนี้เปนมาตรา  ๕  วีสติ  และมาตรา  ๕  เอกวีสติ  แหงพระราชกฤษฎีกา
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  พ.ศ.  ๒๕๐๐ 

“มาตรา  ๕  วีสติ  ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน  ๓  หมวด  ๓  ในลักษณะ  ๒  แหงประมวล
รัษฎากร  ใหแกบริษัทจํากัดหรือบริษัทมหาชนจํากัดที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย  สําหรับเงินไดพึงประเมิน
ที่เปนเงินปนผลซ่ึงไดรับจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ  
ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไข  ดังตอไปนี้ 

(๑) บริษัทจํากัดหรือบริษัทมหาชนจํากัดตองถือหุนในบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล 
ผูจายเงินปนผลไมนอยกวารอยละย่ีสิบหาของหุนทั้งหมดที่มีสิทธิออกเสียงในบริษัทหรือหางหุนสวน 
นิติบุคคลนั้น  เปนระยะเวลาไมนอยกวาหกเดือนนับแตวันที่ไดหุนนั้นมาจนถึงวันที่ไดรับเงินปนผล  และ 

(๒) เงินปนผลตองมาจากกําไรสุทธิที่มีการเสียภาษีในประเทศของบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลผูจายเงินปนผล  โดยอัตราภาษีดังกลาวตองไมตํ่ากวารอยละสิบหาของกําไรสุทธิ  ทั้งนี้  ไมวาประเทศ
ของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลผูจายเงินปนผลจะมีกฎหมายลดหรือยกเวนภาษีสําหรับกําไรสุทธิ
ใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นหรือไมก็ตาม 
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มาตรา ๕ เอกวีสติ  ใหยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะตามหมวด  ๕  ในลักษณะ ๒  แหงประมวล
รัษฎากร  สําหรับรายรับจากการขายอสังหาริมทรัพยที่ผูขายมีไวในการประกอบกิจการเฉพาะการขาย
อสังหาริมทรัพยที่เปนโรงงานพรอมที่ดินของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเพื่อยายสถานประกอบการ
เขาไปอยูในนิคมอุตสาหกรรมตามกฎหมายวาดวยการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย  เปนจํานวน
ไมเกินมูลคาของอสังหาริมทรัพยที่เปนโรงงานพรอมที่ดินแหงใหม  และยายโรงงานเขาไปในนิคมอุตสาหกรรม
เพื่อใชเปนสถานประกอบการแหงใหมภายในกําหนดเวลาหนึ่งปกอนหรือหลังวันที่ทําสัญญาขายอสังหาริมทรัพย
ที่เปนโรงงานพรอมที่ดินแหงเดิม  โดยตองดําเนินการใหแลวเสร็จภายในวันที่  ๓๐  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๕๓ 

มูลคาของอสังหาริมทรัพยที่เปนโรงงานพรอมที่ดินแหงใหมตามวรรคหนึ่ง  ใหถือตามราคา
ประเมินทุนทรัพยเพื่อเรียกเก็บคาธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดิน 

ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนด” 
 

ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 
พันตํารวจโท  ทักษิณ  ชินวัตร 

นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้  คือ  โดยที่มาตรา  ๕  อัฏฐารส  แหงพระราชกฤษฎีกา
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับท่ี  ๑๐)  พ.ศ.  ๒๕๐๐  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติม
โดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร   (ฉบับท่ี  ๓๙๖)   
พ.ศ.  ๒๕๔๕  ไดยกเวนภาษีเงินไดใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซ่ึงจัดตั้งขึ้นโดยมีวัตถุประสงค 
เพ่ือประกอบกิจการธุรกิจเงินรวมลงทุน  โดยกําหนดหลักเกณฑใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลดังกลาว
ตองถือหุนในวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมเปนระยะเวลาไมนอยกวาเจ็ดปในรอบบัญชีติดตอกัน  หรือ 
ไมนอยกวาหาปตอเนื่องกันในกรณีท่ีวิสาหกิจดังกลาวไดเขาจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย  
ดังนั้น  เพ่ือสงเสริมและสนับสนุนการประกอบกิจการธุรกิจเงินรวมลงทุน  อันจะทําใหเกิดการลงทุน 
ในวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมรวมท้ังในตลาดทุนเพิ่มขึ้น  สมควรลดระยะเวลาการถือหุนในวิสาหกิจ
ขนาดกลางและขนาดยอมลง  นอกจากนั้น  เพ่ือสนับสนุนการขยายขีดความสามารถในการแขงขันของธุรกิจไทย
ในการไปลงทุนประกอบการในตางประเทศ  สมควรยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลใหแกบริษัทจํากัดหรือบริษัท
มหาชนจํากัดท่ีตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย  สําหรับเงินปนผลท่ีไดรับจากการถือหุนในบริษัทหรือหางหุนสวน 
นิติ บุคคลที่ตั้ งขึ้นตามกฎหมายของต างประเทศ   รวมท้ังเพื่อสนับสนุนใหโรงงานอยู รวมกันใน 
นิคมอุตสาหกรรมและชวยแกไขปญหาภาวะมลพิษ   สมควรยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะใหแกบริษัทหรือ 
หางหุนสวนนิติบุคคลที่ขายอสังหาริมทรัพยท่ีเปนโรงงานพรอมท่ีดินและยายสถานประกอบการเขาไปอยูใน
นิคมอุตสาหกรรมภายในวันท่ี  ๓๐  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๕๓  จึงจําเปนตองตราพระราชกฤษฎีกานี้ 


